UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

1º ADITIVO AO EDITAL N.º 002/2020

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

MESTRADO – 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal
do Ceará (PPGLetras/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais,
comunica as seguintes alterações do edital em referência:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – Áreas Temáticas e Vagas Mestrado para 2021

Linha de Pesquisa 3: Literatura. Mito. Outros Saberes/Áreas

Temáticas

Vagas

Mito, Pensamento e Literatura no/do Mundo Antigo  4

Crimes contra a humanidade e ensino de literatura  1

Narrativas e testemunhos de crimes contra a humanidade  1

Articulação entre sistemas literários e não literários 2

Literatura erótica, sagrado, interdito e transgressão 4

Total 12

LEIA-SE:

ANEXO I – Áreas Temáticas e Vagas Mestrado para 2021

Linha de Pesquisa 3: Literatura. Mito. Outros Saberes/Áreas

Temáticas

Vagas

Mito, Pensamento e Literatura no/do Mundo Antigo  4

Crimes contra a humanidade e ensino de literatura  1

Narrativas e testemunhos de crimes contra a humanidade  1

Articulação entre sistemas literários e não literários 2

Representações do desejo dos sujeitos dissidentes e
minoritários na literatura contemporânea

4

Total 12

Fortaleza, 01 de outubro de 2020.

                            Prof. Dr. Yuri Brunello
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras